
670665-2021 Page 1/5

II.1.2.

II.1.1.

II.1.

I.5.

I.4.

I.3.

I.1.

See the notice on TED website 670665-2021 - Licitación
España-Donostia-San Sebastián: Servicios de tratamiento y eliminación de desperdicios y 
residuos no peligrosos
OJ S 252/2021 28/12/2021
Anuncio de licitación
Servicios

Base jurídica:
Directiva 2014/24/UE

Apartado I: Poder adjudicador

Nombre y direcciones
Nombre oficial: GIPUZKOAKO HONDAKINEN KUDEAKETA, S.A.U.
Número de identificación fiscal: A-20970208
Dirección postal: Calle Gorostutza 2-1º
Localidad: Donostia-San Sebastián
Código NUTS: ES212 Gipuzkoa
Código postal: 20160
País: España
Persona de contacto: GIPUZKOAKO HONDAKINEN KUDEAKETA, S.A.U.
Correo electrónico: licitaciones@ghk.eus
Teléfono: +34 943504950
Fax: +34 943504949

:Direcciones de internet
Dirección principal: www.ghk.eus
Dirección del perfil de comprador: www.ghk.eus

Comunicación
Acceso libre, directo, completo y gratuito a los pliegos de la contratación, en: https://www.
contratacion.euskadi.eus/hasiera/
Puede obtenerse más información en la dirección mencionada arriba
Las ofertas o solicitudes de participación deben enviarse a la dirección mencionada arriba

Tipo de poder adjudicador
Otro tipo: SOCIEDAD PÚBLICA

Principal actividad
Medio ambiente

Apartado II: Objeto

Ámbito de la contratación

Denominación
Contrato para realizar el servicio de transporte de residuos urbanos desde la Mancomunidad 
de Debabarrena y gestion de la Estacion de Transferencia del Poligono Arriaga de Elgoibar”.
Número de referencia: 2021_07

Código CPV principal
90513000 Servicios de tratamiento y eliminación de desperdicios y residuos no peligrosos

https://ted.europa.eu/es/notice/-/detail/670665-2021
mailto:licitaciones@ghk.eus?subject=TED
http://www.ghk.eus
http://www.ghk.eus
https://www.contratacion.euskadi.eus/hasiera/
https://www.contratacion.euskadi.eus/hasiera/


670665-2021 Page 2/5

II.2.6.

II.2.5.

II.2.4.

II.2.3.

II.2.2.

II.2.

II.1.6.

II.1.5.

II.1.4.

II.1.3. Tipo de contrato
Servicios

Breve descripción
El objeto del presente contrato es la realización del servicio de transporte de residuos urbanos 
desde la Mancomunidad de Debabarrena, para la fracción resto, biorresiduo, ricia asimilable a 
urbano y rechazo de voluminoso principalmente hasta los centros de valorización y 
tratamiento, ubicados en el Complejo Medioambiental de Gipuzkoa.

Valor total estimado
Valor IVA excluido: 3 480 000,00 EUR

Información relativa a los lotes
El contrato está dividido en lotes: no

Descripción

Código(s) CPV adicional(es)
45232470 Centro de transferencia de residuos

Lugar de ejecución
Código NUTS: ES212 Gipuzkoa

Descripción del contrato
El objeto del contrato es la realización del servicio de transporte de residuos urbanos desde la 
Mancomunidad de Debabarrena, para la fracción resto, biorresiduo, ricia asimilable a urbano y 
rechazo de voluminoso principalmente hasta los centros de valorización y tratamiento, 
ubicados en el Complejo Medioambiental de Gipuzkoa.
Las Mancomunidades que se prevé aportarán residuos, serán:
- Mancomunidad de Debabarrena: Fracción Resto, Biorresiduo, Ricia Asimilable a Urbano y 
Rechazo de Voluminoso
- Mancomunidad de Debagoiena: Biorresiduo, Ricia Asimilable a Urbano y Rechazo de 
Voluminoso
No se descarta que se deba realizar algún viaje con biorresiduo a las plantas de tratamiento 
de biorresiduo de: Epele en Bergara (Gipuzkoa), HTN (Caparroso-Navarra) y ECOFERT en 
Artajona-Navarra.
Las empresas deberán adaptarse a las necesidades de GHK y para estos posibles destinos, 
según lo indique GHK, sin coste añadido para ésta, salvo los precios fijados en este contrato.
Esta licitación incluye la gestión de la Estación de Transferencia que GHK dispone en el 
Polígono Arriaga de la localidad guipuzcoana de Elgoibar.

Criterios de adjudicación
los criterios enumerados a continuación
Criterio de calidad - Nombre: PROPUESTA TÉCNICA (MEMORIA TÉCNICA: PROYECTO DE 
PRESTACIÓN DEL SERVICIO) / Ponderación: 35
Criterio de calidad - Nombre: MEJORAS A INCLUIR EN EL CONTRATO PROPUESTAS POR 
EL LICITADOR / Ponderación: 14
Criterio relativo al coste - Nombre: CRITERIOS A VALORAR MEDIANTE LA APLICACIÓN DE 
FÓRMULAS / Ponderación: 51

Valor estimado
Valor IVA excluido: 3 480 000,00 EUR



670665-2021 Page 3/5

IV.2.2.

IV.2.

IV.1.8.

IV.1.3.

IV.1.1.

IV.1.

III.2.2.

III.2.

III.1.3.

III.1.2.

III.1.1.

III.1.

II.2.14.

II.2.13.

II.2.11.

II.2.10.

II.2.7. Duración del contrato, acuerdo marco o sistema dinámico de adquisición
Duración en meses: 48
Este contrato podrá ser renovado: sí
Descripción de las renovaciones: 
GHK podrá acordar dos prórrogas del contrato por un plazo máximo de UN año para cada 
una de las prórrogas.

Información sobre las variantes
Se aceptarán variantes: no

Información sobre las opciones
Opciones: no

Información sobre fondos de la Unión Europea
El contrato se refiere a un proyecto o programa financiado con fondos de la Unión Europea: no

Información adicional

Apartado III: Información de carácter jurídico, económico, financiero y técnico

Condiciones de participación

Habilitación para ejercer la actividad profesional, incluidos los requisitos relativos a la 
inscripción en un registro profesional o mercantil
Lista y breve descripción de las condiciones: 
Ver Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares.

Situación económica y financiera
Lista y breve descripción de los criterios de selección: 
Ver Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares.

Capacidad técnica y profesional
Lista y breve descripción de los criterios de selección: 
Ver Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares.

Condiciones relativas al contrato

Condiciones de ejecución del contrato
Ver Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares.

Apartado IV: Procedimiento

Descripción

Tipo de procedimiento
Procedimiento abierto

Información sobre un acuerdo marco o un sistema dinámico de adquisición

Información acerca del Acuerdo sobre Contratación Pública
El contrato está cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública: no

Información administrativa



670665-2021 Page 4/5

VI.4.4.

VI.4.2.

VI.4.1.

VI.4.

VI.3.

VI.1.

IV.2.7.

IV.2.6.

IV.2.4.

IV.2.3.

Plazo para la recepción de ofertas o solicitudes de participación
Fecha: 15/02/2022 10:00Hora local: 

Fecha estimada de envío a los candidatos seleccionados de las invitaciones a licitar o a 
participar

Lenguas en que pueden presentarse las ofertas o las solicitudes de participación
Español, Vasco

Plazo mínimo durante el cual el licitador estará obligado a mantener su oferta
Duración en meses: 2 (a partir de la fecha declarada de recepción de ofertas)

Condiciones para la apertura de las plicas
Fecha: 15/02/2022 10:00Hora local: 

Apartado VI: Información complementaria

Información sobre la periodicidad
Se trata de contratos periódicos: no

Información adicional

Procedimientos de recurso

Órgano competente para los procedimientos de recurso
Nombre oficial: Tribunal Administrativo Foral de Recursos Contractuales de Gipuzkoa
Dirección postal: Diputación Foral de Gipuzkoa, Plaza Gipuzkoa S/N
Localidad: Donostia-San Sebastián
Código postal: 20004
País: España
Teléfono: +34 943112303
Fax: +34 943431636
Dirección de internet: http://www.ghk.eus

Órgano competente para los procedimientos de mediación
Nombre oficial: Secretaría del Consejo de Administración de GHK, SAU
Dirección postal: Calle Gorostutza 2-1º
Localidad: Donostia-San Sebastián
Código postal: 20160
País: España
Correo electrónico: licitaciones@ghk.eus
Teléfono: +34 943504950
Dirección de internet: http://www.ghk.eus

Servicio del cual se puede obtener información sobre el procedimiento de recurso
Nombre oficial: Secretaría del Consejo de Administración de GHK, SAU
Dirección postal: Calle Gorostutza 2-1º
Localidad: Donostia-San Sebastián
Código postal: 20160
País: España
Correo electrónico: licitaciones@ghk.eus
Teléfono: +34 943504950
Fax: +34 943504949

http://www.ghk.eus
mailto:licitaciones@ghk.eus?subject=TED
http://www.ghk.eus
mailto:licitaciones@ghk.eus?subject=TED


670665-2021 Page 5/5

VI.5.

Dirección de internet: http://www.ghk.eus

Fecha de envío del presente anuncio
23/12/2021

http://www.ghk.eus

